

## **STANOWISKO RADY MIASTA WĄBRZEŻNO**

z dnia 20 stycznia 2020 r.

### **W SPRAWIE 100. ROCZNICY POWROTU WĄBRZEŻNA DO MACIERZY**

W wyniku postępującej anarchii i kryzysu wewnętrznego, wzmagających się w związku z imperialnymi dążeniami ościennych mocarstw spod złowrogiego sojuszu Trzech czarnych orłów, w 1772 roku doszło do aktu I rozbioru Polski. W ten sposób Wąbrzeźno, wraz z całą historyczną ziemią chełmińską, wcielone zostało w skład państwa pruskiego. Kolejnym pokoleniom Polaków przyszło zapłacić wysoką cenę za błędy przeszłości. Przez kolejnych 148 lat, jedynie z krótką sześcioletnią przerwą, jaką była namiastka państwa polskiego w postaci Księstwa Warszawskiego, nasze miasto pozostawało pod panowaniem pruskich zaborców.

Władze zaborcze przystąpiły do brutalnej germanizacji. Nazwę miasta zmieniono na Briesen Westpreussen. Z końcem XIX stulecia postępy germanizacyjne w ówczesnym powiecie wąbrzeskim oceniane były przez zaborców jako wzorcowe. Nie złamało to jednak hartu ducha i wiary ludności narodowości polskiej w odzyskanie niepodległości. Klęska Niemiec w I wojnie światowej zapoczątkowała budowanie nowego ładu dla ówczesnej Europy. Ładu, w którym przywrócone zostało odrodzone państwo polskie. Narodowe Święto Niepodległości obchodzimy, dla upamiętnienia tych wydarzeń z 1918 roku, w dniu 11 listopada, bowiem dzień ten stanowił symboliczny początek odrodzonej niepodległości. Losy ziem polskich dawnego zaboru pruskiego toczyły się innymi torami. Dla mieszkańców Wąbrzeźna przywrócenie polskości nastąpiło przed stu laty, w dniu 20 stycznia 1920 roku, kiedy do naszego miasta wkroczyło Wojsko Polskie przejmujące dzielnicę pomorską na podstawie postanowień Traktatu Wersalskiego. W tym dniu, dla mieszkańców Wąbrzeźna, zamknięty został rozdział historii ojczystej pod nazwą zabory. I otwarty został kolejny rozdział pod nazwą Niepodległa. Jakże zatem przesłania niosą wydarzenia sprzed wieku dla teraźniejszości ?.

Niekończące się właśnie, korupcja polityczna, brak poczucia wspólnoty interesów, to przyczyny upadku państwa polskiego w XVIII stuleciu. Jednak dzięki temu, że w trudnych chwilach, jako naród potrafiliśmy się jednoczyć, udało się w sercach zachować polskość i wbrew zaborcom odbudować niepodległość. O tej oczywistej prawdzie, że zgoda buduje, winniśmy zawsze pamiętać, współtworząc przyszłość naszego kraju oraz naszej Małej Ojczyzny.

Tak jak w latach zaborów i zniewolenia Polacy zachowali wiarę i nadzieję w to, że jeszcze Polska nie zginęła, tak dla naszego pokolenia wyzwaniem stanowi zachowanie polskości we wspólnej Europie zacierających się granic. Natomiast w wymiarze lokalnym podejmujemy takie decyzje, abyśmy mogli siłami całej samorządowej wspólnoty współtworzyć Wąbrzeźno naszych marzeń.

Dla naszych przodków wartością nadrzędną stanowiła niepodległość. Dla naszego pokolenia fundament ładu społecznego stanowi stałe doskonalenie systemu demokratycznego. Tę demokrację, także w wymiarze samorządu lokalnego, budować należy na respektowaniu wartości, w tym szczególnie podmiotowości i wolności każdego obywatela, której nigdy, pod żadnym pozorem nie można pozwolić sobie odebrać.

Dokonania naszych przodków, związane z odzyskaniem przez Polskę niepodległości, są wielkie i niepodważalne. Nam pozostaje kontynuować ich dzieło z godnością, czując się dumnymi Polakami i wąbrzeźnianami.

Tę małą i tę wielką Ojczyznę pragniemy oddać kolejnym pokoleniom-wolną i niezawisłą, jako wspólnotę wszystkich pragnących żyć w pokoju, wzajemnej tolerancji i solidarności.